*tak jak byla se o ní hovořilo v předchozích částech textu, patří pouze kateorematické termíny, čili subjekty a predikáty kategorických propozic.*²¹¹

*„Co se týče předchozích kapitol, hovořilo-li se o matérii a formě, myslely se „matérii“ propozice resp. konsekvence čistě kateorematické termíny, čili subjekty a predikáty, jsou-li vypuštěny k nim připojené výrazy synkateorematické, jimiž jsou kateorematické termíny spojovány, negovány či distribuovány, nebo vedeny k určitému způsobu supozice. K formě pak patří vše, co zbývá. **K formě tedy patří kopuly jak kategorických, tak hypotetických propozic, negace, znaky, počet propozic a termínů, jakož i vzájemné uspořádání všeho uvedeného, vztahování se relativních termínů a způsoby signifikace, patřící ke kvantitě propozice, jako diskrétnost a obecnost, a řada dalších věcí, které může vidět, kdo chce, pokud se objeví.**“*²¹²

Porovnáme-li pro začátek tyto dvě formulace distinkce mezi formou a matérii konsekvence, bude se na první pohled zdát, že se nejedná o definice v aristotelském smyslu slova, ba dokonce ani o definice induktivní, resp. o formulace, které by byly dostatečně přesné na to, aby mohly sloužit jako základ nearbitrární demarkace. Tato neostrost je patrně dána skutečností, že distinkce mezi matérii a formou propozice nebyla v Buridanově době předmětem tak ostrých diskuzí, jak je tomu dnes u analogické diskuze o distinkci logické/mimologické konstanty.²¹³ Je nicméně zároveň zřejmé, že neostrost se týká pouze jedné části vymezení – totiž formy propozice. Při řešení problému vymezení se tedy můžeme opřít naopak o vymezení matérie propozice a formu

²¹¹ „*Et cum hoc vos debetis supponere quid in proposito debeat dici pertinere ad formam consequentiae. Dicendum est quod numerus terminorum et numerus propositionum, et omnia syncategoremata, et ordo terminorum, propositionum et syncategorematum, omnia haec pertinent ad formam consequentiae; consequentiae enim non erunt consimiles in forma si in aliquo praedictorum est discrepantia. Sed ad materiam consequentiae, prout in proposito loquimur, pertinent solum termini categorematici, scilicet subiecta [zde provedena oprava: v původním textu „subjecta“] et praedicata propositionum categoricarum.*“ Srv. [QanPr₁] II, q. 19, co., cit. podle: Pluta (2004), s. 55.

²¹² „*Et dico quod in proposito, prout de materia et forma hic loquimur, per „materiam“ propositionis aut consequentiae intelligimus terminos pure categorematicos, scilicet subiecta et praedicata, circumscriptis syncategorematicis sibi appositis, per quae ipsa coniunguntur aut negantur aut distribuuntur uel ad certum modum suppositionis trahuntur; sed ad formam pertinere dicimus totum residuum. Unde copulas tam categoricarum quam hypotheticarum propositionum dicimus ad formam pertinere, et negationes, et signa, et numerum tam propositionum quam terminorum, et ordinem omnium praedictorum ad inuicem, et relationes terminorum relatiuorum, et modos significandi pertinentes ad quantitatem propositionis, ut est discretio et communitas, et multa quae diligentes possum uidere si occurrent.*“ Srv. [TC] I, 7, pp. 7-18, s. 30.